
HOKUSEI Shinkin Report 2010

43

貸出金等に関する指標 

資料編  

設 備 資 金   

運 転 資 金   

合 計   

■貸出金使途別内訳 

構成比 残　高 
項　　　目 

平成20年度 

構成比 残　高 

平成21年度 

（単位：百万円、％） 

54.70 

45.29 

100.00

45,896 

38,001 

83,897

54.87 

45.12 

100.00

45,370 

37,314 

82,685 

 

割 引 手 形  

手 形 貸 付  

証 書 貸 付  

当 座 貸 越  

合 計   

■貸出金残高・平均残高 

1,143 

8,022 

65,347 

4,428 

78,942

1,209 

8,057 

67,570 

7,060 

83,897

1,529 

10,191 

64,094 

5,660 

81,476

1,457 

10,564 

65,872 

4,790 

82,685

平均残高 期末残高 
科　　　目 

平成20年度 

平均残高 期末残高 

平成21年度 

（単位：百万円） 

製 　 造 　 業   

農 　 　 　 業   

林 業   

漁 業   

鉱 　 　 　 業   

建 　 設 　 業   

電気・ガス・水道・熱供給業   

情 報 通 信 業   

運 輸 業   

卸 売 ・ 小 売 業   

金 融 ・ 保 険 業   

不 動 産 業   

 

 

 

各 種 サ ー ビ ス 業   
   

  

  

 

小 　 　 　 計   

地 方 公 共 団 体   

個 人 ( 住 宅 消 費 含 む )   

合 　 　 　 計   

■貸出金業種別内訳  

区　　　分 
先　数 

（単位：先、百万円、％） 

残　高 構成比 

平成20年度 

4.39 

0.75 

0.57 

ー 

0.15 

8.97 

ー 

0.06 

1.91 

8.22 

3.30 

12.51 

 

 

 

13.65
 

 

 

 

 

54.54 

14.15 

31.30 

100.00

3,636 

625 

474 

ー 

125 

7,423 

ー 

57 

1,580 

6,804 

2,729 

10,347 

 

 

 

11,290
 

 

 

 

 

45,097 

11,701 

25,886 

82,685

128 

14 

9 

ー 

4 

348 

ー 

6 

49 

341 

14 

371 

 

 

 

475
 

 

 

 

 

1,759 

11 

6,659 

8,429

製 　 造 　 業   

農 業 、 林 業   
  

漁 業   

鉱 業、採石業、砂利採取業   

建 　 設 　 業   

電気・ガス・水道・熱供給業   

情 報 通 信 業   

運 輸 業 、 郵 便 業   

卸 売 業 、 小 売 業   

金 融 業 、 保 険 業   

不 動 産 業   

物 品 賃 貸 業   

学術研究、専門･技術サービス業  

宿 泊 業   

飲 食 業   

生活関連サービス業、娯楽業  

教 育 、 学 習 支 援 業   

医 療 ・ 福 祉   

そ の 他 の サ ー ビ ス  

小 　 　 　 計   

地 方 公 共 団 体   

個 人 ( 住 宅 消 費 含 む )   

合 　 　 　 計   

区　　　分 
先　数 残　高 構成比 

平成21年度 

4.02 

1.13 
 

ー 

0.16 

7.45 

ー 

0.05 

1.61 

7.39 

3.22 

14.78 

0.39 

0.61 

1.16 

1.38 

1.31 

0.11 

5.67 

2.29 

52.82 

17.75 

29.42 

100.00

3,376 

950
 

 

ー 

137 

6,252 

ー 

50 

1,357 

6,207 

2,707 

12,406 

334 

519 

977 

1,158 

1,100 

94 

4,763 

1,922 

44,316 

14,892 

24,688 

83,897

123 

27 
 

ー 

3 

312 

ー 

6 

46 

345 

15 

401 

6 

36 

22 

118 

83 

6 

73 

95 

1,717 

11 

6,418 

8,146



HOKUSEI Shinkin Report 2010

44

資料編  

（注）預貸率とは、　 ーーーーーーーーーーーーー×100　で計算され、預金積金と譲渡性預金の合計に対する貸出金の割合を表します。 
貸出金 

預金積金+譲渡性預金 

預 貸 率   

■預貸率の推移 

期中預貸率 期末預貸率 
項　　　目 

平成20年度 

期中預貸率 期末預貸率 

平成21年度 

（単位：％） 

36.1438.4838.1138.97

消 費 者 ロ ー ン   

住 宅 ロ ー ン   

合 計   

■消費者ローン・住宅ローン残高 

構成比 残　高 
区　　　分 

平成20年度 

構成比 残　高 

平成21年度 

（単位：百万円、％） 

39.91 

60.09 

100.00

12,734 

19,172 

31,907

38.79 

61.21 

100.00

12,428 

19,608 

32,037

固 定 金 利 型   

変 動 金 利 型   

合 計   

■固定金利及び変動金利の区分ごとの貸出金の残高 

区　　　分 平成20年度 平成21年度 

（単位：百万円） 

50,430 

33,466 

83,897

48,842 

33,843 

82,685

■貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額 （単位：百万円） 

一 般 貸 倒 引 当 金    

   

個 別 貸 倒 引 当 金    

 

　 合 計 　  

期末残高 
当期減少額 

当期増加額 期首残高 区　　　分 

平成20年度 

平成21年度 

平成20年度 

平成21年度 

平成20年度 

平成21年度 

279 

169 

783 

868 

1,063 

1,037

－ 

－ 

19 

84 

19 

84

目的使用 その他 

335 

279 

776 

699 

1,111 

979

279 

169 

783 

868 

1,063 

1,037

335 

279 

795 

783 

1,131 

1,063

■貸出金償却の額 

平成20年度 平成21年度 

（単位：千円） 

58,33032,323

当 金 庫 預 金 積 金   

有 価 証 券  

動      産  

不  動  産  

そ  の  他  

　 計 　   

信用保証協会(信用保険)  

保      証  

信      用  

合 　 　 　 計   

■貸出金担保別内訳 

項　　　目 平成20年度 平成21年度 

（単位：百万円） 

1,681 

21 

38 

26,629 

0 

28,371 

16,755 

23,877 

14,892 

83,897

2,160 

13 

43 

26,036 

0 

28,255 

18,527 

24,200 

11,701 

82,685

当 金 庫 預 金 積 金   

有 価 証 券  

動      産  

不  動  産  

そ  の  他  

　 計 　   

信用保証協会(信用保険)  

保      証  

信      用  

合 　 　 　 計   

■債務保証見返担保別内訳 

項　　　目 平成20年度 平成21年度 

（単位：百万円） 

3 

－ 

48 

168 

－ 

221 

15 

338 

－ 

575

3 

－ 

58 

191 

－ 

253 

17 

319 

－ 

590

（注）1「保証」とは、無担保で保証（人的保証を含む）付きの貸出金をいいます。 
2「信用」とは無担保かつ無保証の貸出金をいいます。主に地公体に対する貸出金です。 



HOKUSEI Shinkin Report 2010

45

国 債   

地 方 債   

社 債   

株 式   

外 国 証 券   

そ の 他 の 証 券   

合 計   

科　　　目 
合　計 期間の定め 

のないもの 10年超 7年超 
10年以下 

5年超 
7年以下 

平成20年度 

3年超 
5年以下 

1年超 
3年以下 1年以下 

4,804 

10,629 

32,747 

121 

40,424 

662 

89,389

－ 

　　－ 

3,393 

121 

3,710 

429 

7,653 

 

1,137 

－ 

636 

　　－ 

19,615 

　　－ 

21,388 

　　 

2,285 

4,568 

2,797 

　　－ 

2,677 

16 

12,345 

 

750 

3,115 

4,229 

　　－ 

1,471 

63 

9,631 

 

427 

1,542 

7,323 

　　－ 

6,387 

134 

15,815 

 

203 

557 

11,403 

　　－ 

5,149 

18 

17,333 

 

－ 

　　844 

2,962 

　　－ 

1,413 

－ 

5,221 

 

国 債   

地 方 債   

社 債   

株 式   

外 国 証 券   

そ の 他 の 証 券   

合 計   

科　　　目 
合　計 期間の定め 

のないもの 10年超 7年超 
10年以下 

5年超 
7年以下 

平成21年度 

3年超 
5年以下 

1年超 
3年以下 1年以下 

5,156 

13,415 

38,366 

135 

46,259 

803 

104,137

－ 

　　－ 

3,966 

135 

7,938 

449 

12,490

784 

495 

87 

　　－ 

20,093 

　　－ 

21,460

2,571 

6,109 

5,827 

　　－ 

2,620 

－ 

17,129

1,165 

3,019 

3,687 

　　－ 

995 

138 

9,005

228 

3,233 

8,213 

　　－ 

4,962 

94 

16,732

205 

227 

9,065 

　　－ 

6,453 

120 

16,073

202 

329 

7,518 

　　－ 

3,194 

－ 

11,245

国 債   

地 方 債   

社 債   

株 式   

投 資 信 託   

外 国 証 券   

そ の 他 の 証 券   

合 計   

■有価証券の平均残高と構成比 

構成比 平均残高 
科　　　目 平成20年度 

構成比 平均残高 
平成21年度 

（単位：百万円、％） 

4.87 

11.25 

35.33 

0.11 

0.59 

47.54 

0.27 

100.00

4,919 

11,356 

35,657 

121 

597 

47,978 

282 

100,913

国 債   

地 方 債   

社 債   

株 式   

投 資 信 託   

外 国 証 券   

そ の 他 の 証 券   

合 計   

■有価証券の残高と構成比  

構成比 残　高 
科　　　目 

平成20年度 
構成比 残　高 

平成21年度 

（単位：百万円、％） 

4.95 

12.88 

36.84 

0.12 

0.55 

44.42 

0.21 

100.00

5,156 

13,415 

38,366 

135 

579 

46,259 

223 

104,137

6.98 

12.37 

36.01 

0.26 

0.91 

43.31 

0.12 

100.00

6,245 

11,056 

32,177 

238 

821 

38,697 

109 

89,346

5.37 

11.89 

36.63 

0.13 

0.55 

45.22 

0.18 

100.00

4,804 

10,629 

32,747 

121 

497 

40,424 

165 

89,389

期 中 平 均 預 証 率   

期 末 預 証 率   

■預証率 

項　　　目 平成20年度 平成21年度 

（単位：％） 

46.20 

47.76

41.80 

42.13

(注）預証率とは　ーーーーーーーーーーーーー×100　で計算され、預金積金と譲渡性預金の合計に対する有価証券の割合を表します。    
有価証券 

預金積金+譲渡性預金 

資料編  

有価証券に関する指標 

■有価証券の残存期間別残高 （単位：百万円） 



HOKUSEI Shinkin Report 2010

46

資料編  

そ の 他 有 価 証 券       

そ の 他 有 価 証 券       

そ の 他 有 価 証 券       

そ の 他 有 価 証 券      

株 式       

子会社株式       

社 債  

その他の証券     

■時価のない有価証券 

科　　　目 平成20年度 
貸借対照表計上額 

（単位：百万円） 

48 

10 

3,300 

106

■売買目的有価証券　該当ありません。  

（注）1.時価は、期末日における市場価格等に基づいております。 
2.「格付」とは、信用リスクを符号で表したもので、「ＡＡＡ」を最高に「ＡＡ」、「Ａ」、「Ｂ
ＢＢ」を投資対象としています。日本国債・地方債は「ＡＡ」に分類されています。 
3.「ＡＡＡ」の外国証券の主な投資先は、ＯＥＣＤ諸国の中央銀行・金融機関、国際開発
銀行等であります。 
4.「ＡＡ」の外国証券の主な投資先は、ＯＥＣＤ諸国の金融機関等であります。           

有価証券の時価及び評価損益 

■子会社株式 

平成21年度 

貸借対照表計上額 時　価 差　額 

（単位：百万円） 

－ 1010

株 式   

国 債   

地 方 債   

社 債   

投資信託   

外国証券   

その他の証券  

合 計   

※上記外国証券の主な格付別残高 

ＡＡＡ 格   

Ａ Ａ 格   

■その他有価証券で時価のあるもの 

科　目 取得原価（償却原価） 貸借対照表計上額 

（単位：百万円） 

評価差額  うち評価損 うち評価益 
平成20年度 

63 

4,804 

3,857 

27,616 

497 

20,827 

58 

57,724 

 

3,690 

7,569

63 

4,831 

3,787 

27,771 

598 

22,678 

104 

59,834 

 

4,100 

8,278

0 

△26 

69 

△154 

△101 

△1,851 

△45 

△2,109 

 

△409 

△709

5 

90 

69 

147 

－ 

27 

－ 

340 

 

12 

－ 

5 

116 

0 

301 

101 

1,879 

45 

2,449 

 

△422 

△709

国 債   

地 方 債   

社 債   

投資信託   

外国証券   

その他の証券  

合 計   

※上記外国証券の主な格付別残高 

ＡＡＡ 格   

Ａ Ａ 格   

■満期保有目的の有価証券で時価のあるもの 

科　目 貸借対照表計上額 時　価 

（単位：百万円） 

差　額  うち評価損 うち評価益 
平成20年度 

－ 

6,921 

1,862 

－ 

17,190 

－ 

25,974 

 

8,204 

4,150

－ 

6,772 

1,830 

－ 

19,597 

－ 

28,199 

 

9,199 

4,898

－ 

149 

31 

－ 

△2,407 

－ 

△2,225 

 

△994 

△747

－ 

151 

36 

－ 

15 

－ 

203 

 

0 

11

－ 

2 

4 

－ 

2,422 

－ 

2,429 

 

△995 

△758

 

 

時価が 

貸借対照表 

計上額を 

超えるもの 

 

 

 

 

時価が 

貸借対照表 

計上額を 

超えないもの 

 

 

　　　　合　　計 

※上記外国証券の主な格付別残高 

Ａ Ａ Ａ 格   

Ａ Ａ 格   

株 式  

債 券  

国債 

地方債 

社債 

外国証券 

そ の 他  

小　計 

株 式  

債 券  

国債 

地方債 

社債 

外国証券 

そ の 他  

小　計 

■その他有価証券 

種　類 貸借対照表計上額 

（単位：百万円） 

取得原価 差　額 
平成21年度 

39 

48,849 

2,416 

3,245 

27,997 

13,188 

278 

47,167 

19 

25,291 

2,697 

1,002 

6,289 

15,301 

395 

25,706 

72,873

60 

48,172 

2,509 

3,365 

28,561 

13,735 

330 

48,563 

16 

23,888 

2,647 

991 

6,225 

14,024 

357 

24,262 

72,825 

 

4,937 

9,330

21 

1,323 

92 

119 

563 

547 

51 

1,396 

△2 

△1,403 

△49 

△11 

△64 

△1,277 

△37 

△1,443 

△47

 

時価が 

貸借対照表 

計上額を 

超えるもの 

 

 

時価が 

貸借対照表 

計上額を 

超えないもの 

 

　　　　合　　計 

※上記外国証券の主な格付別残高 

Ａ Ａ Ａ 格   

Ａ Ａ 格   

国 債  

地 方 債  

社 債  

外国証券 

そ の 他  

小 　 計  

国 債  

地 方 債  

社 債  

外国証券 

そ の 他  

小 　 計  

■満期保有目的の債券 

種　類 貸借対照表計上額 

（単位：百万円） 

時　価 差　額 
平成21年度 

－ 

8,149 

2,486 

5,021 

－ 

15,656 

－ 

1,192 

1,152 

11,491 

－ 

13,836 

29,493

－ 

7,861 

2,419 

4,899 

－ 

15,179 

－ 

1,198 

1,160 

13,599 

－ 

15,958 

31,138 

 

9,099 

4,599

－ 

287 

66 

121 

－ 

476 

－ 

△5 

△7 

△2,108 

－ 

△2,121 

△1,645



HOKUSEI Shinkin Report 2010

47

資料編  

信 金 中 央 金 庫   

日本政策金融公庫（国民生活金融） 

住 宅 金 融 支 援 機 構   

日本政策金融公庫（中小企業金融） 

福 祉 医 療 機 構   

日本政策金融公庫（農林漁業金融） 

そ 　 の 　 他   

合 計   

■代理貸付残高の内訳 

平成20年度 平成21年度 

（単位：百万円） 

51 

82 

7,735 

36 

－ 

150 

55 

8,112

61 

98 

9,462 

58 

－ 

164 

66 

9,911

 
預 　 　 金  

  

貸 出 金  

  

預 　 　 金  

 
貸 出 金  

経 費  

人 件 費  

物 件 費  

業 務 純 益  

当 期 利 益  

末 残  

平 残  

末 残  

平 残  

末 残  

平 残  

末 残  

平 残  

(千円） 

(千円） 

(千円） 

(千円） 

(千円） 

■店舗当たり預金残高・平残、1人当たり預金残高・平残 

9,479 

9,495 

3,647 

3,432 

1,074 

1,039 

413 

375 

12,834 

6,493 

6,119 

5,017 

2,391

9,223 

9,293 

3,595 

3,542 

1,015 

980 

395 

373 

13,346 

7,211 

5,916 

2,937 

957

平成20年度 項　　　目 平成21年度 

（単位：百万円） 

一
店
舗
当
た
り 

常

勤

役

職

員
一
人

当

た

り

 

その他の指標 

信用金庫法施行規則第102条第1項第5号に掲げる取引 

金銭の信託　 

■満期保有目的の金銭の信託 

平成20年度 

貸借対照表 
計上額 

300

時　価 

300

差　額 

－ 

うち時価が貸借 
対照表計上額 
を超えるもの  

－ 

うち時価が貸借 
対照表計上額 
を超えないもの  

－ 

■運用目的の金銭の信託　該当ありません。 

■その他の金銭の信託　該当ありません。 

■金利関連取引 

■債券関連取引 

■通貨関連取引 

■商品関連取引 

■株式関連取引 

■クレジットデリバティブ取引 

下記の取引は、平成22年3月末現在において、取組み実績はありません。 

デリバティブ取引 

平成21年度 

貸借対照表 
計上額 

（単位：百万円） 

300

時　価 

300

差　額 

－ 

うち時価が貸借 
対照表計上額 
を超えるもの  

－ 

うち時価が貸借 
対照表計上額 
を超えないもの 

－ 


