貸出金等に関する指標

■貸出金残高·平均残高 (単位:百万円)

	¥3l			平成2	0年度	平成2	1年度
	科目	目		期末残高	平均残高	期末残高	平均残高
割	引	手	形	1,457	1,529	1,209	1,143
手	形	貸	付	10,564 10,191		8,057	8,022
証	書	貸	付	65,872	64,094	67,570	65,347
当	座	貸	越	4,790	5,660	7,060	4,428
合			計	82,685	81,476	83,897	78,942

■貸出金業種別内訳 (単位:先、百万円、%)

Γ7		平成20年度	度	平成21年度
区 分 	先 数	残 高	構成比	区 分 <u> </u>
製造業	128	3,636	4.39	製 造 業 123 3,376 4.0
農業	14	625	0.75	農業、林業27 950 1.1
林 業	9	474	0.57	農 業 、 林 業 2/ 950 I.I
漁業		_	_	漁 業 — — — ·
鉱業	4	125	0.15	鉱業、採石業、砂利採取業 3 137 0.1
建設業	348	7,423	8.97	建 設 業 312 6,252 7.4
電気・ガス・水道・熱供給業		_	_	電気・ガス・水道・熱供給業 – – -
情報通信業	6	57	0.06	情 報 通 信 業 6 50 0.0
運 輸 業	49	1,580	1.91	運輸業、郵便業 46 1,357 1.6
卸 売 · 小 売 業	341	6,804	8.22	卸 売 業 、 小 売 業 345 6,207 7.3
金融・保険業	14	2,729	3.30	金融業、保険業 15 2,707 3.2
不 動 産 業	371	10,347	12.51	不 動 産 業 401 12,406 14.7
				物 品 賃 貸 業 6 334 0.3
				学術研究、専門・技術サービス業 36 519 0.6
				宿 泊 業 22 977 1.1
各種 サービス業	475	11,290	13.65	飲食業118 1,158 1.3
	470	11,200	10.00	生活関連サービス業、娯楽業 83 1,100 1.3
				教育、学習支援業 6 94 0.1
				医療 · 福 祉 73 4,763 5.6
				その他のサービス 95 1,922 2.2
小 計	1,759	45,097	54.54	小 計 1,717 44,316 52.8
地 方 公 共 団 体	11	11,701	14.15	地 方 公 共 団 体 11 14,892 17.7
個 人(住宅消費含む)	6,659	25,886	31.30	個人(住宅消費含む) 6,418 24,688 29.4
合 計	8,429	82,685	100.00	合 計 8,146 83,897 100.0

■貸出金使途別内訳

(単位:百万円、%)

項	TE			平成2	0年度	平成2	1年度
			残 高	構成比	残 高	構成比	
設	備	資	金	45,370	54.87	45,896	54.70
運	転	資	金	37,314	45.12	38,001	45.29
合 計		82,685	100.00	83,897	100.00		

■貸出金担保別内訳

— — — —	T 1 - 1 - 1	L/ ((+12 - 17) 1/
]	項 目		平成20年度	平成21年度
当金	庫預金和	責 金	2,160	1,681
有	価 証	券	13	21
動		産	43	38
不	動	産	26,036	26,629
そ	の	他	0	0
	計		28,255	28,371
信用係	証協会(信用)	深険)	18,527	16,755
保		証	24,200	23,877
信		用	11,701	14,892
合		計	82,685	83,897

(注) 1 「保証」とは、無担保で保証(人的保証を含む)付きの貸出金をいいます。
2「信用」とは無担保かつ無保証の貸出金をいいます。主に地公体に対する貸出金です。

(単位: 百万円) ■債務保証見返担保別内訳

(単位:百万円)

	• •	
項目	平成20年度	平成21年度
当金庫預金積金	3	3
有 価 証 券	_	_
動産	58	48
不 動 産	191	168
そ の 他	_	_
計	253	221
信用保証協会(信用保険)	17	15
保証	319	338
信用	_	_
合 計	590	575

■預貸率の推移 (単位:%)

	項目		平成2	0年度	 平成2	1年度
	- 現 日		期末預貸率	期中預貸率	期末預貸率	期中預貸率
預	貸	率	38.97	38.11	38.48	36.14

(注)預貸率とは、 貸出金 ×100 で計算され、預金積金と譲渡性預金の合計に対する貸出金の割合を表します。

■固定金利及び変動金利の区分ごとの貸出金の残高

(単位:百万円)

	X	- -	分		平成20年度	平成21年度
固	定	金	利	型	48,842	50,430
変	動	金	利	型	33,843	33,466
合				計	82,685	83,897

■消費者ローン・住宅ローン残高

(単位:百万円、%)

区分	平成2	10年度	平成2	1年度
	残 高	構成比	残 高	構成比
消費者ローン	12,428	38.79	12,734	39.91
住 宅 ロ ー ン	19,608	61.21	19,172	60.09
合 計	32,037	100.00	31,907	100.00

■貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位:百万円)

 区 分							期首残高		当期増加額	当期洞	期末残高														
应 ガ								州日75回	一	目的使用	その他	州水汉同													
_	般	貸	倒	31	当	金	平成20年度	335	279	_	335	279													
	Z	只	120	١٦		317	平成21年度	279	169	_	279	169													
個	別	貸	倒	31	当	214	114	114	全	金	平成20年度	795	783	19	776	783									
	נינו	具	[23]	ב ונ	JI	וכ	וכ	JI	=	_	_	_	_			_	J1 =	ול =	31/	平成21年度	783	868	84	699	868
	合 計		=±		平成20年度	1,131	1,063	19	1,111	1,063															
							平成21年度	1,063	1,037	84	979	1,037													

■貸出金償却の額

(単位:千円)

平成20年度	平成21年度
32,323	58,330

有価証券に関する指標

■有価証券の残存期間別残高

(単位:百万円)

							平成2	.0年度			
	科目			1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合 計
玉			債	_	203	427	750	2,285	1,137	_	4,804
地	ブ	Ī	債	844	557	1,542	3,115	4,568	_	_	10,629
社			債	2,962	11,403	7,323	4,229	2,797	636	3,393	32,747
株			式	_	_	_	_	_	_	121	121
外	国	証	券	1,413	5,149	6,387	1,471	2,677	19,615	3,710	40,424
そ	の他	の証	券	_	18	134	63	16	_	429	662
合			計	5,221	17,333	15,815	9,631	12,345	21,388	7,653	89,389

									平成2	1年度			
	科		目			1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合 計
玉					債	202	205	228	1,165	2,571	784	_	5,156
地		方	ī		債	329	227	3,233	3,019	6,109	495	_	13,415
社					債	7,518	9,065	8,213	3,687	5,827	87	3,966	38,366
株					式		_	_	_	_	_	135	135
外	玉		証		券	3,194	6,453	4,962	995	2,620	20,093	7,938	46,259
そ	の他	3	の	証	券		120	94	138	_	_	449	803
合					計	11,245	16,073	16,732	9,005	17,129	21,460	12,490	104,137

■有価証券の残高と構成比

(単位:百万円、%)

	科目					平成2	0年度	平成21年度		
					残 高	構成比	残 高	構成比		
玉					債	4,804	5.37	5,156	4.95	
地			債	10,629	11.89	13,415	12.88			
社			債	32,747	36.63	38,366	36.84			
株					式	121	0.13	135	0.12	
投		資	信		託	497	0.55	579	0.55	
外	国証				券	40,424	45.22	46,259	44.42	
そ	の	他	の	証	券	165	0.18	223	0.21	
合					計	89,389	100.00	104,137	100.00	

■有価証券の平均残高と構成比

(単位:百万円、%)

■行Ⅲ	心分り	一心	次同く	- 作別。	بال					
	科目					平成2	0年度	平成2	1年度	
	17 🔟		17 🚨		平均残高	構成比	平均残高	構成比		
玉					債	6,245	6.98	4,919	4.87	
地		方	ī		債	11,056	12.37	11,356	11.25	
社			32,177	36.01	35,657	35.33				
株					式	238	0.26	121	0.11	
投	貣	¥	信		託	821	0.91	597	0.59	
外	国 証			券	38,697	43.31	47,978	47.54		
そ	の	他	の	証	券	109	0.12	282	0.27	
合					計	89,346	100.00	100,913	100.00	

■預証率

(単位:%)

		項		目			平成20年度	平成21年度
期	中	1	均	預	証	率	41.80	46.20
期	期 末 預		預	Ē	Œ	率	42.13	47.76

(注) 預証率とは 有価証券 (注) 預証率とは 有価証券 (注) 預金積金+譲渡性預金ー×100 で計算され、預金積金+譲渡性預金の合計に対する有価証券の割合を表します。

有価証券の時価及び評価損益

■売買目的有価証券 該当ありません。

■満期保有目的の有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

一個知不日日	■ 個別は日日の日間配分で时間ののののの (+位・日が1)									
		平月	以20年度							
科 目	貸借対照表計上額	時 価	差額	うち評価益	うち評価損					
国 債	_	_	_	_	_					
地方債	6,772	6,921	149	151	2					
社 債	1,830	1,862	31	36	4					
投資信託	_	_	_	_	_					
外国証券	19,597	17,190 △2,407		15	2,422					
その他の証券	_	_	_	_	_					
合 計	28,199	25,974	△2,225	203	2,429					
※上記外国	証券の主な格付	別残高								
AAA格	9,199	8,204	△994	0	△995					
A A 格	4,898	4,150	△747	11	△758					
())) a n+/mil He		TT 1 to to to 1 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 - 10 -								

(注) 1.時価は、期末日における市場価格等に基づいております。
2.「格付」とは、信用リスクを符号で表したもので、「AAA」を最高に「AA」、「A」、「BBJ」を投資対象としています。日本国債・地方債は「AA」に分類されています。
3.「AAA」の外国証券の主な投資先は、OECD諸国の中央銀行・金融機関、国際開発銀行等であります。
4.「AA」の外国証券の主な投資先は、OECD諸国の金融機関等であります。

■その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

		平反	以20年度						
科 目	取得原価(償却原価)	貸借対照表計上額	評価差額	うち評価益	うち評価損				
株式	63	63	0	5	5				
国債	4,831	4,804	△26	90	116				
地方債	3,787	3,857	69	69	0				
社 債	27,771	27,616	△154	147	301				
投資信託	598	497	△101	_	101				
外国証券	22,678	20,827	△1,851	27	1,879				
その他の証券	104	58	△45	_	45				
合 計	59,834	57,724	△2,109	340	2,449				
※上記外国証	※上記外国証券の主な格付別残高								
AAA格	4,100	3,690	△409	12	△422				
A A 格	8,278	7,569	△709	_	△709				

■時価のない有価証券

(単位:百万円)

科	目	平成20年度 貸借対照表計上額
その他有価証券	株 式	48
その他有価証券	子会社株式	10
その他有価証券	社債	3,300
その他有価証券	その他の証券	106

■満期保有目的の債券

(単位:百万円)

			平成21年度					
	種 類		貸借対照表計上額	時 価	差額			
	国 債	ŧ	_	_	_			
時価が	地方值	ŧ	7,861	8,149	287			
貸借対照表	社 債	ŧ	2,419	2,486	66			
計上額を	外国証券		4,899	5,021	121			
超えるもの	その化	<u>t</u>	_	_	_			
	小言	†	15,179	15,656	476			
	国 債	 \{	_	_	_			
時価が	地方值	 \{	1,198	1,192	△5			
貸借対照表	社 債	 \{	1,160	1,152	△7			
計上額を	外国証券	 ≸	13,599	11,491	△2,108			
超えないもの	その化	<u> </u>	_	_	_			
	小言	†	15,958	13,836	△2,121			
	計		31,138	29,493	△1,645			
※上記外国証券	の主な格	付別	l 残高					
A A A 格			9,099					
A A 格			4,599					

■その他有価証券

(単位:百万円)

	種	類	貸借対照表計上額	取得原価	差額		
	株	式	60	39	21		
	債	券	48,172	48,849	1,323		
時価が		国債	2,509	2,416	92		
貸借対照表	地	方債	3,365	3,245	119		
計上額を		社債	28,561	27,997	563		
超えるもの	外国	証券	13,735	13,188	547		
	その	D 他	330	278	51		
	小	計	48,563	47,167	1,396		
	株	式	16	19	△2		
	債	——— 券	23,888	25,291	△1,403		
時価が		国債	2,647	2,697	△49		
貸借対照表	地	 方債	991	1,002	△11		
計上額を		 社債	6,225	6,289	△64		
超えないもの	外国	 証券	14,024	15,301	△1,277		
	その	 D 他	357	395	△37		
	小	計	24,262	25,706	△1,443		
合	計		72,825	72,873	△47		
※上記外国証券	の主な	よ格付別	 引残高				
A A A 格			4,937				

■子会社株式

Α

(単位:百万円)

■丁云紅林八			(単位・日/)口
	平成21年	F度	
貸借対照表計上額	時	価	差額
10		10	_

9,330

金銭の信託

■運用目的の金銭の信託 該当ありません。

■満期保有目的の金銭の信託

(単位:百万円)

		平成20年度					平成21年度			
貸借対照表計上額	 時 価	差額	うち時価が貸借 対照表計上額 を超えるもの	うち時価が貸借 対照表計上額 を超えないもの	貸借対照表計上額	 時 価	差額	うち時価が貸借 対照表計上額 を超えるもの	うち時価が貸借 対照表計上額 を超えないもの	
300	300	_	_	_	300	300	_	_	_	

■その他の金銭の信託 該当ありません。

信用金庫法施行規則第102条第1項第5号に掲げる取引

下記の取引は、平成22年3月末現在において、取組み実績はありません。

デリバティブ取引

■金利関連取引 ■通貨関連取引 ■株式関連取引

■債券関連取引 ■商品関連取引 ■クレジットデリバティブ取引

その他の指標

■代理貸付残高の内訳

(単位:百万円)

	平成20年度	平成21年度
信 金 中 央 金 庫	61	51
日本政策金融公庫(国民生活金融)	98	82
住宅金融支援機構	9,462	7,735
日本政策金融公庫(中小企業金融)	58	36
福祉医療機構	_	_
日本政策金融公庫(農林漁業金融)	164	150
そ の 他	66	55
合 計	9,911	8,112

■店舗当たり預金残高・平残、1人当たり預金残高・平残

(単位:百万円)

		項	目		平成20年度	平成21年度
一店舗当たり	預		金	末残	9,223	9,479
	J'A		<u> </u>	平 残	9,293	9,495
	貸	出	金	末残	3,595	3,647
			317	平残	3,542	3,432
常勤役職員	預		金	末残	1,015	1,074
			317	平 残	980	1,039
	貸	出	金	末残	395	413
			317	平 残	373	375
	経		費	(千円)	13,346	12,834
人	人	件	費	(千円)	7,211	6,493
当	物	件	費	(千円)	5,916	6,119
た	業	務純	益	(千円)	2,937	5,017
り	当	期利	益	(千円)	957	2,391